

Số: 42/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 02 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (viết tắt là *Quyết định số 25*); Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25 (viết tắt là *Thông tư số 09*), UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả tổ chức đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Thực hiện Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi, kể từ ngày 01/02/2020, tỉnh Quảng Ngãi có 13 đơn vị hành chính cấp huyện, gồm 11 huyện, 01 thị xã và 01 thành phố; 173 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 148 xã, 17 phường và 08 thị trấn.

Trong đó có 03 xã thuộc huyện Lý Sơn đã giải thể theo Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, nên không thực hiện đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

#### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện**

Đề kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện quy định về xây dựng, đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn (viết tắt là *cấp xã*) đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2021 về triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021<sup>1</sup>; tiếp đó đã ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số 25<sup>2</sup> trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn - Sở Tư pháp kịp thời hướng dẫn cụ thể triển khai Quyết định số 25 và Thông tư số 09<sup>3</sup>, theo đó đã hướng dẫn Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai nhiệm vụ tại các địa phương.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2021

<sup>2</sup> Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 08/9/2021

<sup>3</sup> Công văn số 1105/STP-PBGDPL ngày 20/10/2021

## **2. Công tác kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc**

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương, những khó khăn, vướng mắc đều được phản ánh qua điện thoại về Sở Tư pháp và đã được hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời.

Năm 2021, trên cơ sở Quyết định thành lập Đoàn thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới của Chủ tịch UBND tỉnh (*Quyết định số 1799/QĐ-UBND ngày 23/10/2018*), Sở Tư pháp đã kiểm tra, thẩm định Tiêu chí 18.5 (*Tiêu chí đạt chuẩn tiếp cận pháp luật*) và xác nhận xã Ba Cung (*huyện Ba Tơ*), xã Bình Đông (*huyện Bình Sơn*) đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tham gia ý kiến đối với việc xét, đề nghị công nhận thành phố Quảng Ngãi hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020.

## **3. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

### **a) Kết quả tổ chức đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

Theo Quyết định số 25, công tác tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 tiếp tục được thực hiện theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*Quyết định số 619*) và Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (*Thông tư số 07*).

Các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh (*trừ huyện Lý Sơn*) đã tổ chức đánh giá và ban hành Quyết định công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương đúng quy định.

Có 02 xã<sup>4</sup> chưa nộp hồ sơ tự đánh giá nộp về Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp huyện.

### **b) Kết quả công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

- Số lượng cấp xã đạt chuẩn: 147/173 đơn vị cấp xã.
- Số lượng cấp xã chưa đạt chuẩn: 26/173 đơn vị cấp xã.
- Số lượng cấp xã đạt chuẩn của từng địa phương:
  - + Thành phố Quảng Ngãi: 22/23 đơn vị cấp xã;
  - + Thị xã Đức Phổ: 13/15 đơn vị cấp xã;
  - + Huyện Bình Sơn: 22/22 đơn vị cấp xã;
  - + Huyện Sơn Tịnh: 10/11 đơn vị cấp xã;
  - + Huyện Trà Bồng: 16/16 đơn vị cấp xã;

<sup>4</sup> Xã Sơn Nham và xã Sơn Hạ (huyện Sơn Hà)

- + Huyện Sơn Tây: 09/09 đơn vị cấp xã;
- + Huyện Sơn Hà: 07/14 đơn vị cấp xã;
- + Huyện Tư Nghĩa: 13/14 đơn vị cấp xã;
- + Huyện Mộ Đức: 13/13 đơn vị cấp xã;
- + Huyện Nghĩa Hành: 12/12 đơn vị cấp xã;
- + Huyện Minh Long: 05/05 đơn vị cấp xã;
- + Huyện Ba Tơ: 05/19 đơn vị cấp xã.

*(Có Phụ lục danh sách xã đạt chuẩn, chưa đạt chuẩn ban hành kèm theo)*

### **III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Thuận lợi**

Công tác đánh giá, công nhận và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được Sở Tư pháp tham mưu thực hiện nghiêm túc, chú trọng từ công tác hướng dẫn nghiệp vụ đến công tác hướng dẫn, giải đáp vướng mắc luôn kịp thời, đạt kết quả, đảm bảo đúng theo quy định của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tư pháp. Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố đã quan tâm chỉ đạo triển khai nghiêm túc, bảo đảm công khai minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh, một số khó khăn, vướng mắc về công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được công chức Vụ PBGDPL, Bộ Tư pháp tích cực trao đổi, thông tin, hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời (*trực tiếp qua điện thoại, nhóm mạng xã hội*) khi được đề nghị.

#### **2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân**

- Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và thực hiện cắt giảm kinh phí tổ chức hội nghị, tập huấn nên trong năm 2021 chưa tổ chức tập huấn nghiệp vụ xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho các địa phương.

- Năm 2021, công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 619 và Thông tư số 07 nên các địa phương vẫn gặp phải những khó khăn, lúng túng khi áp dụng quy định chuyển tiếp.

- Một số lãnh đạo cấp ủy, chính quyền cấp xã chưa thật sự trách nhiệm với nhiệm vụ nên vẫn còn trường hợp cấp xã không tổ chức tự đánh giá và gửi hồ sơ đánh giá về Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp huyện.

Một số xã chưa phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng công chức trong việc theo dõi, đánh giá, chấm điểm đối với từng tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc phạm vi quản lý hoặc có phân công nhưng các công chức cấp xã chưa phối hợp chặt chẽ, hiệu quả; vẫn còn tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, coi đây

là nhiệm vụ riêng của công chức tư pháp - hộ tịch nên hiệu quả, chất lượng đánh giá chưa cao.

Phần lớn các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật do điểm các tiêu chí đạt dưới 50% tổng điểm tối đa hoặc đủ điểm đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhưng trong năm có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật.

- Một số địa phương thực hiện báo cáo chậm trễ kết quả đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định nên khó khăn trong công tác tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tại địa phương. Thời gian tổng hợp báo cáo của cấp tỉnh gửi về Bộ Tư pháp khá ngắn (*theo quy định là 05 ngày, từ ngày 15/02 đến ngày 20/02*).

#### **IV. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2022**

Năm 2022 là năm đầu tiên thực hiện xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; để triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ công tác theo quy định mới, đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian qua, công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh được định hướng, tổ chức, triển khai thực hiện như sau:

**1. Giao Sở Tư pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ và hướng dẫn xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25 và Thông tư số 09.**

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc của địa phương trong quá trình thực hiện các chỉ tiêu của các tiêu chí xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để hướng dẫn hoặc báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn theo đúng thẩm quyền.

**2. Chỉ đạo Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:**

- Nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương; có giải pháp cụ thể để nâng cao hiệu quả trong việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, giải pháp nâng cao kết quả chấm điểm các chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật. Nghiêm túc phê bình các địa phương chưa thực hiện công tác đánh giá, công nhận tiếp cận pháp luật năm 2021 và yêu cầu các địa phương đó phải nhanh chóng hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện **trước ngày 15/3/2022**.

- Chỉ đạo Chủ tịch UBND cấp xã phân công từng công chức theo dõi, tham mưu thực hiện từng chỉ tiêu của từng tiêu chí; đảm bảo 100% cấp xã tổ chức đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định, không để xảy ra trường hợp có cấp xã không tổ chức đánh giá.

- Xác định xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, đẩy mạnh sự phối hợp của các công chức chuyên môn trong việc thực hiện nhiệm vụ, gắn nhiệm vụ này với nhiệm vụ nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính của xã, phường, thị trấn và là một trong những tiêu chí để đánh giá hoàn thành nhiệm vụ cuối năm.

- Tăng cường thực hiện và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tránh trường hợp người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã, phường, thị trấn bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Thường xuyên theo dõi, kịp thời phát hiện những bất cập, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại địa phương, báo cáo UBND tỉnh qua Sở Tư pháp để tham mưu tháo gỡ theo thẩm quyền.

- Đảm bảo kinh phí nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương. Thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cấp xã đảm bảo tham mưu cho Chủ tịch UBND cấp xã trong công tác chỉ đạo, xây dựng và đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật theo thẩm quyền.

#### V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Bộ Tư pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp cho công chức phụ trách công tác tiếp cận pháp luật để nhiệm vụ được triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn tỉnh; đồng thời xem xét đề nghị cấp có thẩm quyền bổ sung chế tài xử lý cụ thể đối với đơn vị, người có trách nhiệm không thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 25.

Kính báo cáo Bộ Tư pháp./.

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH Quảng Ngãi;
- Công TTĐT UBND tỉnh;
- Trang TTĐT PBGDPL tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, CB;
- Lưu: VT, NC.huy87

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hoàng Tuấn

## PHỤ LỤC

**Danh sách các xã, phường, thị trấn đạt chuẩn và chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021**

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số 42 /BC-UBND 23/02/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)*

TT	TÊN XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN	Đạt chuẩn	Chưa đạt chuẩn
<b>I</b>	<b>HUYỆN BA TƠ</b> (Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Ba Tư)		
1	Xã Ba Xa		X
2	Xã Ba Vinh		X
3	Xã Ba Dinh	X	
4	Thị trấn Ba Tư	X	
5	Xã Ba Tiêu		X
6	Xã Ba Khâm		X
7	Xã Ba Nam		X
8	Xã Ba Giang		X
9	Xã Ba Tô		X
10	Xã Ba Điền		X
11	Xã Ba Trang	X	
12	Xã Ba Ngạc		X
13	Xã Ba Lễ		X
17	Xã Ba Thành		X
14	Xã Ba Bích		X
15	Xã Ba Vi		X
16	Xã Ba Liên		X
18	Xã Ba Cung	X	
19	Xã Ba Động	X	
<b>II</b>	<b>THỊ XÃ ĐỨC PHỔ</b> (Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ)		
1	Xã Phổ Châu	X	
2	Phường Phổ Thạnh		X
3	Xã Phổ Khánh	X	
4	Xã Phổ Cường	X	
5	Phường Phổ Hòa	X	
6	Phường Phổ Vinh	X	
7	Phường Phổ Minh	X	
8	Phường Nguyễn Nghiêm	X	
9	Phường Phổ Ninh	X	
10	Xã Phổ Nhơn	X	

11	Xã Phở Phong	X	
12	Xã Phở Thuận	X	
13	Phường Phở Văn	X	
14	Xã Phở An		X
15	Phường Phở Quang	X	
<b>III</b>	<b>HUYỆN MỘ ĐỨC</b> (Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Mộ Đức)		
1	Xã Đức Lợi	X	
2	Xã Đức Phong	X	
3	Xã Đức Tân	X	
4	Xã Đức Minh	X	
5	Thị trấn Mộ Đức	X	
6	Xã Đức Thắng	X	
7	Xã Đức Lân	X	
8	Xã Đức Phú	X	
9	Xã Đức Nhuận	X	
10	Xã Đức Chánh	X	
11	Xã Đức Hòa	X	
12	Xã Đức Thạnh	X	
13	Xã Đức Hiệp	X	
<b>IV</b>	<b>HUYỆN NGHĨA HÀNH</b> (Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành)		
1	Xã Hành Tín Đông	X	
2	Xã Hành Tín Tây	X	
3	Xã Hành Thiện	X	
4	Xã Hành Thịnh	X	
5	Xã Hành Phước	X	
6	Xã Hành Trung	X	
7	Xã Hành Đức	X	
8	Xã Hành Minh	X	
9	Xã Hành Nhân	X	
10	Xã Hành Dũng	X	
11	Xã Hành Thuận	X	
12	Thị trấn Chợ Chùa	X	
<b>V</b>	<b>HUYỆN SƠN HÀ</b> (Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Hà)		
1	Thị trấn Di Lăng		X
2	Xã Sơn Thượng	X	
3	Xã Sơn Bao	X	
4	Xã Sơn Trung	X	
5	Xã Sơn Hạ		Chưa đánh giá
6	Xã Sơn Thành	X	

7	Xã Sơn Nham		Chưa đánh giá
8	Xã Sơn Cao		X
9	Xã Sơn Linh		X
10	Xã Sơn Giang		X
11	Xã Sơn Hải	X	
12	Xã Sơn Thủy	X	
13	Xã Sơn Kỳ		X
14	Xã Sơn Ba	X	
<b>VI</b>	<b>HUYỆN SƠN TÂY</b> (Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 24/01/ 2022 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây)		
1	Xã Sơn Dung	X	
2	Xã Sơn Long	X	
3	Xã Sơn Mùa	X	
4	Xã Sơn Liên	X	
5	Xã Sơn Bua	X	
6	Xã Sơn Tân	X	
7	Xã Sơn Màu	X	
8	Xã Sơn Tinh	X	
9	Xã Sơn Lập	X	
<b>VII</b>	<b>HUYỆN SƠN TỊNH</b> (Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 22/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tĩnh)		
1	Xã Tĩnh Giang	X	
2	Xã Tĩnh Đông	X	
3	Xã Tĩnh Minh	X	
4	Xã Tĩnh Bắc	X	
5	Xã Tĩnh Hiệp	X	
6	Xã Tĩnh Trà	X	
7	Xã Tĩnh Bình	X	
8	Xã Tĩnh Sơn	X	
9	Xã Tĩnh Hà	X	
10	Xã Tĩnh Thọ		X
11	Xã Tĩnh Phong	X	
<b>VII</b>	<b>THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI</b> (Quyết định số 274/QĐ-UBND ngày 21/01/ 2022 của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi)		
<b>I</b>			
1	Phường Quảng Phú		X
2	Phường Nghĩa Lộ	X	
3	Phường Nghĩa Chánh	X	
4	Phường Trương Quang Trọng	X	
5	Xã Tĩnh Khê	X	
6	Xã Nghĩa An	X	
7	Xã Nghĩa Hà	X	
8	Phường Nguyễn Nghiêm	X	



9	Phường Trần Hưng Đạo	X	
10	Phường Trần Phú	X	
11	Phường Lê Hồng Phong	X	
12	Phường Chánh Lộ	X	
13	Xã Nghĩa Dũng	X	
14	Xã Nghĩa Dũng	X	
15	Xã Nghĩa Phú	X	
16	Xã Tịnh Ấn Tây	X	
17	Xã Tịnh An	X	
18	Xã Tịnh Châu	X	
19	Xã Tịnh Long	X	
20	Xã Tịnh Kỳ	X	
21	Xã Tịnh Hòa	X	
22	Xã Tịnh Thiện	X	
23	Xã Tịnh Ấn Đông	X	
<b>IX</b>	<b>HUYỆN TRÀ BÔNG</b> (Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Trà Bông)		
1	Thị trấn Trà Xuân	X	
2	Xã Trà Phú	X	
3	Xã Trà Bình	X	
4	Xã Trà Giang	X	
5	Xã Trà Tân	X	
6	Xã Trà Sơn	X	
7	Xã Trà Thủy	X	
8	Xã Trà Hiệp	X	
9	Xã Trà Lâm	X	
10	Xã Trà Bùi	X	
11	Xã Trà Thanh	X	
12	Xã Sơn Trà	X	
13	Xã Hương Trà	X	
14	Xã Trà Tây	X	
15	Xã Trà Phong	X	
16	Xã Trà Xinh	X	
<b>X</b>	<b>HUYỆN TƯ NGHĨA</b> (Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa)		
1	Thị trấn La Hà	X	
2	Thị trấn Sông Vệ	X	
3	Xã Nghĩa Hiệp	X	
4	Xã Nghĩa Trung		X
5	Xã Nghĩa Hòa	X	
6	Xã Nghĩa Thương	X	

7	Xã Nghĩa Kỳ	X	
8	Xã Nghĩa Điền	X	
9	Xã Nghĩa Mỹ	X	
10	Xã Nghĩa Thuận	X	
11	Xã Nghĩa Lâm	X	
12	Xã Nghĩa Phương	X	
13	Xã Nghĩa Sơn	X	
14	Xã Nghĩa Thắng	X	
<b>XI</b>	<b>HUYỆN BÌNH SƠN</b> (Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn)		
1	Thị trấn Châu Ổ	X	
2	Xã Bình An	X	
3	Xã Bình Chánh	X	
4	Xã Bình Châu	X	
5	Xã Bình Chương	X	
6	Xã Bình Dương	X	
7	Xã Bình Đông	X	
8	Xã Bình Hải	X	
9	Xã Bình Hiệp	X	
10	Xã Bình Hòa	X	
11	Xã Bình Khương	X	
12	Xã Bình Long	X	
13	Xã Bình Minh	X	
14	Xã Bình Mỹ	X	
15	Xã Bình Nguyên	X	
16	Xã Bình Phước	X	
17	Xã Bình Thanh	X	
18	Xã Bình Tân Phú	X	
19	Xã Bình Thạnh	X	
20	Xã Bình Thuận	X	
21	Xã Bình Trị	X	
22	Xã Bình Trung	X	
<b>XII</b>	<b>HUYỆN MINH LONG</b> (Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Minh Long)		
1	Xã Long Môn	X	
2	Xã Thanh An	X	
3	Xã Long Hiệp	X	
4	Xã Long Mai	X	
5	Xã Long Sơn	X	